
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KESHILLI I MINISTRAVE 

VENDIM 

N 346 d t •• 19.4.2017 r. , a e ___ _ 

PER 

PERCAKTIMIN E KRITERIT TE NOTES MESA TARE 
PER PRANIMIN E KANDIDATEVE NE PROGRAMET E STUDIMEVE 

TE CIKLIT TE PARE DHE PROGRAMET E INTEGRUARA 
TE STUDIMEVE TE CIKLIT TE DYTE, NE INSTITUCIONET 

E ARSIMIT TE LARTE, PER VITIN AKADEMIK 2017-2018 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes dhe te nenit 74, te ligjit nr.S0/2015, 
"Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne 
Republiken e Shqiperise", me propozimin e ministrit te Arsimit dhe Sportit, 
Keshilli i Ministrave 

VEND 0 S 1: 

1. Kane te drejten te aplikojne per t 'u pranuar ne programet e studimeve te 
ciklit te pare dhe programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte ne 
institucionet e arsimit te larte kandidatet qe kane perfunduar me sukses 
nivelin e arsimit te mesem te larte dhe qe plotesojne kriterin e notes 
mesatare te percaktuar ne kete vendim. 

2. Per te gjithe kandidatet, te cilet kane perfunduar nivelin e arsimit te mesem 
te larte, nota mesatare minimale per t 'u pranuar ne programet e studimeve 
te ciklit te pare dhe programet e integruara te studimeve te ciklit te dyte, ne 
institucionet e arsimit te larte, per vitin akademik 2017-2018, te jete 
6 (gjashte). Nota mesatare per t'u pranuar ne institucionet e arsimit te larte 
perllogaritet si mesatare aritmetike e thjeshte e treguesve te meposhtem: 

. a) Mesatarja aritmetike e thjeshte e notave perfundimtare vjetore te 
lendeve per te gj itha vitet e shkollimit ne arsimin e mesem te larte; 
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b) Mesatarja aritmetike e thjeshte e notave te prov1meve te 
matures/Matures Shteterore. 

3. Kandidatet qe aplikojne per t'u pranuar ne programet e studimeve 
dyvjeyare me karakter profesional nuk kane detyrimin te plotesojne kriterin 
e notes mesatare te parashikuar ne kete vendim. 

4. Institucionet arsimore te arsimit te mesem te larte dhe njesite arsimore 
vendore jane pergjegjese per perllogaritjen e notes mesatare dhe percjelljen 
e te dhenave prane strukturave te ngarkuara nga Ministria e Arsimit dhe 
Sportit. 

5. Procedurat per njevlershmerine e dokumenteve te paraqitura nga shtetasit 
shqiptare dhe te huaj, te cilet kane perfunduar nivelin e arsimit te mesem te 
larte jashte vendit dhe perllogaritja e notes mesatare per keta kandidate te 
kryhen nga Ministria e Arsimit dhe Sportit bazuar ne percaktimet e pikes 2, 
te ketij vendimi, me perjashtim te rasteve kur nuk aplikohen provime 
mature, mature shteterore apo provime lirimi. Ne keto raste, me vendim te 
komisionit perkates percaktohet menyra e perllogaritjes se notes mesatare. 
Komisioni perkates percjell te dhenat te njesite arsimore vendore dhe te 
strukturat e ngarkuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit. 

6. Ngarkohen Ministria e Arsimit dhe Sportit, institucionet arsimore te arsimit 
te mesem te larte, njesite arsimore vendore dhe institucionet e arsimit te 
larte per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KRYEMINISTRI 

EDIRAMA 

Ne mungese dhe me porosi 

MINISTRI I ARSIMIT 
DHE SE TIT 
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NR.PROT. l 579/3 
DATE 1~ - 4 .2017 

MINISTRISE SE ARSIMIT DHE SPORTIT 
MINISTRISE SE DREJTESISE 
GJITHE UNIVERSITETET PUBLIKE 
GJITHE BASHKITE 
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE 


